
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 53 din 13 octombrie 2022 

privind aprobarea promovării în cadrul sesiunii de finanțare 2022 și 
implementării proiectului de investiție ”Construire de locuințe de serviciu pentru 

specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tulgheș, județul Harghita” 
 
 

Consiliul Local al comunei Tulgheș, judeţul Harghita; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul Vancu Marcel, primar al comunei 
Tulgheș, judeţul Harghita, înregistrat sub nr. 4519 din 10.04.2022. 

- Raportul Compartimentului urbanism, proiecte și programe, înregistrat sub nr. 
4520 din 10.10.2022. 
  Raportul Comisiei de specialitate nr. 1 Buget-finanţe, studii, prognoze, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei şi servicii publice, din cadrul 
Consiliului local al comunei Tulgheș, judeţul Harghita, înregistrat sub nr. 4576 din 
13.10.2022. 

- Ghidul specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, 
componenta 10 - Fondul local, I2. Construirea de locuințe pentru tineri și pentru 
specialiști din sănătate și învățământ (intervenție susținută de reforma R4. 
Îmbunătățirea calității locuirii); 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

În urma discuţiilor purtate în cadrul şedinţei, 
 Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  12 voturi 
din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută, conform art.139 alin. (3) lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

În temeiul art. 129, alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) și f), precum și a 
prevederilor art. 129, alin. (1) și art. 139, alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TULGHEŞ, adoptă prezenta hotărâre:  

 

Art. 1. - Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției ”Construire de 
locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna 
Tulgheș, județul Harghita”, investiție cuprinsă și în strategia locală de dezvoltare 
economică și socială a comunei Tulgheș, având ca obiectiv reabilitarea și renovarea 
unei clădiri publice de importanţă pentru comunitatea locală și care face parte din 
proprietatea publică a U.A.T. Comuna Tulgheș. 

 
Art. 2. - Se aprobă implementarea proiectului ” Construire de locuințe de 

serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tulgheș, județul 



 2 

Harghita”, în raport cu exigențele legale ale Programului și ale contractului de 
finanțare, în eventualitatea obținerii finanțării solicitate în cadrul P.N.R.R..  

 
Art. 3. – Se aprobă promovarea cererii de finanțare întocmită conform 

exigențelor P.N.R.R. pentru proiectul de investiție ” Construire de locuințe de 
serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tulgheș, județul 
Harghita”. 
 

Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți Proiectului 
”Construire de locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ 
în comuna Tulgheș, județul Harghita”, conform anexei nr. 1, parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 5. - Se aprobă Nota de Fundamentare aferentă proiectului de investiție 

”Construire de locuințe de serviciu  pentru specialiști din sănătate și învățământ 
în comuna Tulgheș, județul Harghita”, în cadrul P.N.R.R., Componenra 10- Fondul 
Local, I2. Construirea de locuințe pentru tineri și pentru specialiști din sănătate și 
învățământ (intervenție susținută de reforma R4. Îmbunătățirea calității locuirii), 
conform anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
 

Art. 6. – Comuna .Tulgheș se angajează pentru investiția ” Construire de 
locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna 
Tulgheș, județul Harghita” să respecte condițiile programului P.N.R.R. și să facă 
orice diligență necesară conformării prezente și viitoare cu exigențele programului. 
  

Art. 7. – Comuna Tulgheș se angajează să asigure finanțarea din bugetul local 
a cheltuielilor neeligibile aferente proiectului ”Construire de locuințe de serviciu  
pentru specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tulgheș, județul 
Harghita”, în conformitate cu exigențele programului P.N.R.R.. 
 

Art. 8. - Pentru Proiectul ”Construire de locuințe de serviciu pentru 
specialiști din sănătate și învățământ în comuna Tulgheș, județul Harghita”, se 
desemnează ca reprezentant legal al Comunei Tulgheș persoana domnului Vancu 
Marcel în calitatea sa de Primar al comunei Tulgheș. 
 

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 
primarul comunei prin aparatul de specialitate. 
 

Art. 10. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 
Tulgheș 

- primarului comunei Tulgheș 
- Instituției Prefectului - județul Harghita  
- publicului prin afișarea la sediul autorităților administrației publice locale a 

comunei Tulgheș și prin intermediul site-ului propriu ca mijloc electronic de 
diseminare a informațiilor cu caracter public și actelor administrative. 

 
 
Președintele ședinței                                          Contrasemnează pentru legalitate 
    Consilier local                                                           Secretar general UAT 
 Moldovan Angela                                                           Zaharia Constantin  
 
 
 
 
 



 3 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL  
COMUNEI NR. 53/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1
) 13 / 10 / 2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2
) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3
) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5
) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) ____/____/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6
) sau produce efecte juridice7

), după caz 
____/____/2022 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 
sau simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 


